

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác pháp chế năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-SGDĐT ngày 06/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng thực hiện công tác pháp chế năm 2026 của ngành Giáo dục;
Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 07/01/2026 của UBND phường Hưng Đạo thực hiện công tác pháp chế năm 2026 trên địa bàn phường Hưng Đạo;
Trường THCS Anh Dũng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục kiện toàn đội ngũ làm công tác pháp chế; nâng cao năng lực, chất lượng và hiệu quả công tác pháp chế tại nhà trường; thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước bằng pháp luật trong nhà trường, góp phần tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.
- Triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả và đúng quy định pháp luật công tác pháp chế, góp phần thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, chỉ đạo, điều hành của nhà trường; phục vụ việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao năm 2026.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, viên chức trong việc chấp hành, tổ chức thực hiện pháp luật; phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật trong hoạt động quản lý giáo dục.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ thực hiện và trách nhiệm của CB, GV, NV trong triển khai công tác pháp chế; bảo đảm thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ công tác pháp chế theo quy định của pháp luật và các văn bản chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.
- Triển khai công tác pháp chế có trọng tâm, trọng điểm, bám sát nhiệm vụ chính trị và yêu cầu quản lý nhà nước của ngành Giáo dục và Đào tạo; lựa chọn nội dung, hình thức tổ chức phù hợp với điều kiện thực tế, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức đoàn thể trong tổ chức thực hiện công tác pháp chế; tăng cường trách nhiệm, kỷ cương trong thực hiện nhiệm vụ, kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót theo thẩm quyền.



- Gắn công tác pháp chế với công tác giáo dục đạo đức, lối sống và ý thức chấp hành pháp luật; lồng ghép nội dung pháp luật phù hợp trong các môn học và hoạt động giáo dục theo quy định của chương trình giáo dục.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Kiện toàn tổ chức pháp chế

Tiếp tục kiện toàn, phát huy vai trò của tổ chức pháp chế và người làm công tác pháp chế trong nhà trường; chủ động rà soát, sắp xếp, bố trí cán bộ làm công tác pháp chế bảo đảm tiêu chuẩn, năng lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ và Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ.

- Chủ trì: BGH.

- Phối hợp: Các tổ chuyên môn, tổ chức đoàn thể trong nhà trường.

- Thời gian thực hiện: Tháng 1 năm 2026.

- Sản phẩm: Quyết định, văn bản kiện toàn tổ chức, phân công nhiệm vụ công tác pháp chế.

Dự kiến: Thành lập Tổ pháp chế trường học gồm có 10 thành viên do Hiệu trưởng làm tổ trưởng, Phó Hiệu trưởng làm tổ phó. Các thành viên là trưởng các đoàn thể, tổ trưởng chuyên môn, nhân viên phụ trách thư viện, kế toán, văn thư.

2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác pháp chế

Cử cán bộ làm công tác pháp chế tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ về pháp chế, xây dựng và kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật do Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp và các cơ quan có thẩm quyền tổ chức.

- Chủ trì: BGH.

- Phối hợp: Các tổ chuyên môn, tổ chức đoàn thể trong nhà trường.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

- Sản phẩm: Danh sách cử đại biểu tham gia tập huấn.

3. Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ công tác pháp chế

- Trách nhiệm thực hiện: Hiệu trưởng có trách nhiệm tổ chức thực hiện và tạo điều kiện để tổ chức pháp chế và người làm công tác pháp chế tại nhà trường thực hiện đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ công tác pháp chế theo quy định tại Điều 6, Điều 7 Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ và Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ.

Công tác pháp chế được tổ chức thực hiện thường xuyên, gắn với nhiệm vụ chuyên môn; bảo đảm tính chủ động trong tham mưu, phòng ngừa rủi ro pháp lý và nâng cao hiệu quả chấp hành, tổ chức thực hiện pháp luật trong nhà trường.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2026.

3.1. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND

- Trách nhiệm thực hiện: Tổ pháp chế có trách nhiệm thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có nội dung liên quan đến lĩnh vực giáo dục và đào tạo, thuộc phạm vi quản lý của đơn vị. Trên cơ sở kết quả rà soát, kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các văn bản không còn phù hợp với quy định pháp luật hiện hành hoặc thực tiễn quản lý; tổng hợp, báo cáo kết quả rà soát gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo Sở Tư pháp và Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

3.2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

Nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật bám sát với các nhiệm vụ chủ yếu năm học 2025-2026.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật mới về giáo dục và các quy định pháp luật phù hợp với từng đối tượng thuộc phạm vi quản lý;

- Tích cực đổi mới phương pháp dạy và học nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa; sáng tạo và tăng cường nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các chương trình ngoại khóa và hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật.

- Chỉ đạo giáo viên các bộ môn chú ý lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua bài giảng một cách hợp lý, phối hợp giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình huống thực tế.

- Bổ sung nâng cao chất lượng hoạt động của Thư viện và các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; khai thác có hiệu quả Tủ sách pháp luật của nhà trường thực sự có hiệu quả theo quy định của Chính phủ, chỉ đạo của Sở GDĐT; phát triển văn hóa đọc, xây dựng trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật của nhà trường và chú trọng bổ sung, cập nhật thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho người học; tăng cường sự phối hợp giữa ngành giáo dục, ngành tư pháp và các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11) hàng năm. Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật của đơn vị.

4. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý, kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Thực hiện công tác kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục tại nhà trường và đơn đốc, kiểm tra việc thực hiện pháp luật của CB, GV, NV và HS trong nhà trường theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

Năm học 2025-2026 thực hiện hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật, như sau:

- * Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật
 - Thông tin về tình hình thi hành pháp luật do tổ chức, cá nhân phản ánh, cung cấp và thông tin được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng;
 - Số lượng, nội dung văn bản của đơn vị không thống nhất, đồng bộ và khả thi;
 - Nội dung, hình thức phổ biến pháp luật đã được thực hiện;
 - Tình hình xử lý vi phạm pháp luật.
- * Kiểm tra khảo sát, xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật
 - Tăng cường công tác theo dõi, giám sát việc thực hiện các VBQPPL về giáo dục, các văn bản chỉ đạo của ngành; kết hợp chặt chẽ giữa công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với tăng cường hoạt động kiểm tra việc thực hiện pháp luật để kịp thời phát hiện kiến nghị xử lý các VBQPPL có nội dung trái pháp luật; báo cáo, đề xuất về cơ quan có thẩm quyền xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác pháp chế tại nhà trường bảo đảm tính thiết thực hiệu quả nhằm tăng cường công tác pháp chế trong tổ chức và hoạt động giáo dục của nhà trường. Tổ chức tốt “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất (khi có yêu cầu) việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện pháp luật trong lĩnh vực giáo dục tại nhà trường.

2. Tổ chuyên môn

- Tích cực đổi mới phương pháp dạy và học nhằm nâng cao chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật trong chương trình chính khóa.

- Thực hiện lồng ghép giáo dục pháp luật cho học sinh.

3. Đoàn Đội

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh.
- Sáng tạo và tăng cường nội dung phổ biến, giáo dục pháp luật trong các chương trình ngoại khóa và hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; tổ chức cho học sinh tham gia các cuộc thi tìm hiểu kiến thức pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2026 của trường THCS Anh Dũng. Đề nghị các đ/c CB, GV, NV nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, phản ánh kịp thời về Tổ pháp chế để được phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận

- UBND phường (để b/c);
- Các thành viên tổ PC;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG


Lê Thị Thanh Thảo

